
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33647 Sexta-feira, 29 DE JUNHO DE 2018 

no DOE de 12 de março de 2002 e na PORTARIA Nº 448, de 13 
de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, do 
Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro de 
2002 e
CONSIDERANDO o que consta no processo nº 2018/287304, 
de 26 de junho de 2018,
RESOLVE:
I - Autorizar o colaborador eventual abaixo, a viajar ao município 
de Salvaterra/PA, no período de 01 a 07/07/2018, com a 
fi nalidade de ministrar Ofi cina de “Ritmos de Percussão”.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 ½ 
(seis e meia) diárias ao colaborador eventual abaixo, que se 
deslocará conforme item I, totalizando R$ 877,50 (oitocentos 
e setenta e sete reais e cinquenta centavos).

NOME CPF
NAIEME DE CASSIA SILVA DOS REIS 015.438.862-99

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 331417
PORTARIA Nº 324 DE 28 DE JUNHO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e a Resolução nº 16.588, de 28 
de fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada 
no DOE de 12 de março de 2002 e na PORTARIA Nº 448, de 13 
de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, do 
Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro de 
2002 e
CONSIDERANDO o que consta no processo nº 2018/287321, 
de 26 de junho de 2018,
RESOLVE:
I - Autorizar o colaborador eventual abaixo, a viajar ao município 
de Salvaterra/PA, no período de 01 a 08/07/2018, com a 
fi nalidade de ministrar Ofi cina de “Construção de Instrumentos”.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 7 ½ 
(sete e meia) diárias ao colaborador eventual abaixo, que se 
deslocará conforme item I, totalizando R$ 1.012,50 (um mil, 
doze reais e cinquenta centavos).

NOME CPF
LOURIVAL MONTEIRO BARROS 047.840.902-82

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 331422

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA Nº 328 DE 28 D JUNHO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
RESOLVE:
I - CONCEDER férias aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME DO 
SERVIDOR CARGO PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO DE 

GOZO

55586743/3 Alessandra 
Evangelista Tavares Coordenador 01/01/2017 a 

31/12/2017
12/07/2018 a 
10/08/2018

715921/1 Ana Cláudia 
Pinheiro Gonsaga

Assistente 
administrativo/
Coordenador

16/03/2017 a 
15/03/2018

01/08/2018 a 
30/08/2018

5852722/5 Andreza Gonçalves 
Gomes Gerente de Núcleo 01/01/2017 a 

31/12/2017
09/07/2018 a 
07/08/2018

2015900/5 Elaine Ferreira de 
Oliveira

Téc. em Gestão 
Cultural/Coordenador

03/03/2017 a 
02/03/2018

09/07/2018 a 
07/08/2018

54186729/4
Jorge Luiz 

Nascimento da 
Cunha

Assistente Cultural/
Coordenador

02/06/2017 a 
01/06/2018

03/07/2018 a 
01/08/2018

2061937/10 Otávio Salomão 
Habib Dantas Coordenador 12/01/2017 a 

11/01/2018
16/07/2018 a 
14/08/2018

57234355/2 Suzana Tota da 
Silva

Téc. em Gestão 
Cultural/Coordenador

06/05/2017 a 
05/05/2018

03/07/2018 a 
01/08/2018

5007879/6 Walter Figueiredo 
de Sousa

Diretoria de Interação 
Cultural

01/01/2017 a 
31/12/2017

16/07/2018 a 
14/08/2018

II - DESIGNAR os servidores abaixo, para substituir os titulares, 
no seu respectivo período de férias:

MATRÍCULA NOME DO 
SERVIDOR CARGO MATRÍCULA SERVIDOR 

DESIGNADO
PERÍODO 
DE GOZO

55586743/3
Alessandra 
Evangelista 

Tavares
Coordenador 715980/1

Wanderleia 
Rodrigues de 

Araújo

12/07/2018 a 
10/08/2018

715921/1 Ana Cláudia 
Pinheiro Gonsaga

Técnico  em 
Gestão Cultural/

Coordenador
5790577/1 Daniele Queiroz 

Cardoso
01/08/2018 a 
30/08/2018

5852722/5 Andreza 
Gonçalves Gomes

Gerente de 
Núcleo 57215734/1 Marcus Vinicius 

Souza Melo
09/07/2018 a 
07/08/2018

2015900/5 Elaine Ferreira de 
Oliveira

Técnico em 
Gestão Cultural/

Coordenador
5923119/2 Rafaella de Cassia 

Silva e Silva
09/07/2018 a 
07/08/2018

2061937/10 Otávio Salomão 
Habib Dantas Coordenador 57194583/1 Nivia de Morais 

Brito
16/07/2018 a 
14/08/2018

54186729/4
Jorge Luiz 

Nascimento da 
Cunha

Assistente 
Cultural/

Coordenador
57234420/1 Alexandre da 

Conceição Rosendo 03/07/2018 a 
01/08/2018

57234355/2 Suzana Tota 
da Silva

Técnico em 
Gestão Cultural/

Coordenador
57193524/1 Semias de Souza 

Araújo 03/07/2018 a 
01/08/2018

5007879/6 Walter Figueiredo 
de Sousa

Diretoria de 
Interação 
Cultural

234823/2 Paulo Jorge Barreto 
da Silva 16/07/2018 a 

14/08/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 331654
.

PORTARIA N.º 327 DE 28 DE JUNHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
32.798, de 1º de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016, e ainda o processo nº 2018/284947;
R E S O L V E:
REVOGAR a cessão da Servidora MARIA LUIZA DANTAS 
DA SILVA, matrícula 3255069/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Operacional e Segurança, para o Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará/IGEPREV, a contar de 
30/06/2018, concedida através da PORTARIA Nº 105 de 
30/03/2015, publicada nº DOE 32.858 de 31/03/2015;
CEDER ao Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará/
IGEPREV, a(o) servidor(a) MARIA LUIZA DANTAS DA SILVA, 
matrícula nº 3255069/1, Auxiliar Operacional e Segurança, 
sem ônus para o Órgão de origem, no período de 01/07/2018 
a 29/06/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 331628

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 132 DE 27/06/2018
Fundamento Legal: Art. 6° da Lei 5.939/96 e Art.145, Lei n° 
5810/94.
Objetivo: Para apresentação musical–Trio Raízes–por ocasião da 
festa em comemoração aos 70 anos de fundação da Banda Prof. 
Luiz Gama.
Destino: Colares/PA.
Período de 30/06 a 01/07/2018 (01 diária e ½ - R$202,50)
Servidor: Willames Santos Correa – Motorista – IF: 5923975/1
Servidor: Claudionor Amaral de Souza – Professor – IF: 
57192527/1
Servidor: Misael de Araújo Carvalho Júnior – Musicista – IF: 
5911823/1
Servidor: Joelson Conceição Dias da Silva – Colaborador Eventual
Autorizo: Processo n° 2018/164112
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício - FCG

Protocolo: 331386

.GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
EDITAL Nº 005/2018 – FCG

RESULTADO DEFINITIVO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS

O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no uso 
de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei 
Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada 
pelo Decreto nº. 1.155, de 15 de março de 1996 e Lei Estadual 
nº. 7.310, de 07 de outubro de 2009;
Considerando a análise da Comissão Organizadora do Processo 
Seletivo Simplifi cado do EDITAL Nº 005/2018, designada através 
da PORTARIA Nº 115/2018, publicada no DOE nº 33.634 de 
11.06.2018.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado defi nitivo do PROCESSSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO-PSS para a contratação temporária nas funções 
de Motorista (01 vaga), Assistente Administrativo (01 vaga) e 
Técnico em
Administração e Finanças – Ciências Contábeis (02 vagas) de 
acordo com o EDITAL Nº 005/2018. A relação está disponível nos 
sites: www.fcg.pa.gov.br e www.sipros.pa.gov.br
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de junho de 2018.
Ordenador: SUELY FRAIHA - Superintendente em exercício - FCG

Protocolo: 331390
TERMO DE COMPROMISSO Nº 037/2018 POR PRAZO 

DETERMINADO – RES.002/2012.CD/FCG.RES.001/2016
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e LEO 
WANDERSON SILVA RAMOS (Benefi ciário)
Objeto: Concessão de Bolsa para Professor Visitante Incentivo 
Profi ssional                          
Valor Mensal: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais)
Autorização: Processo nº 2018/228096 - At: 8486 – ND: 339048 
– FT: 0261
Assinatura:  28.06.2018 - Vigência: 02.07.2018 a 01.07.2020
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício - FCG

Protocolo: 331502
TERMO DE COMPROMISSO Nº 036/2018 POR PRAZO 

DETERMINADO – RES.002/2012
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e ITACY 
FERREIRA DA SILVA (Benefi ciária)
Objeto: Concessão “Bolsa Júnior” para Professor Visitante
Valor mensal: R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais)
Assinatura:  28.06.2018 - Vigência: 02.07.2018 a 01.07.2020
Autorização: Processo nº 2017/266497 - AT: 8486 – ND: 339048 
– FT: 0101
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício - FCG

Protocolo: 331497

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 214 DE 25 DE JUNHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar a servidora Ana Alcídia Sampaio da Silva 
– matricula nº 57194591/3, ocupante do Cargo de Coordenadora 
de Administração e Finanças para responder pela Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, no período de 02.07.2018 
a 31.07.2018, em função das férias do titular do cargo o Sr. 
Valdemir Chaves de Sousa   – Matricula nº 7003447/1
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 329814
PORTARIA Nº 215 DE 25 DE JUNHO DE 2018.

O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar a servidora Jersonita Pinheiro da Costa 
– matricula nº5168767/1, ocupante do Cargo de Assessor de 
Comunicação II, para responder pela Coordenadoria do Núcleo 
de Controle Interno - CNCI, no período de 02.07.2018 a 
31.07.2018, em função das férias do titular do cargo o Sr. Joilson 
de Jesus da Silva Bastos – Matricula nº 5917045/2
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 329820


